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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

A lap szellemi részére s a nyílttérre 
vonatkozó minden közlemények a szer-- 

kesztőhöz küldendők.

B.-G y a r m a t, május 1.

Legközelebb a nagy bárkányi elöljáróság 
egyik érdemes tagjától ' levél .érkezett szer­
kesztőségünkhöz, melyben az illető elöljáró 
elpanaszolja, hogy Nagy-Bárkány község la­
kosságának legnagyobb része az uzsorások 
kezében van s e miatt bizony szomorú az élet 
Nagy-Bárkányban. Kéri továbbá a szer­
kesztőséget arra, hogy adjon tanácsot, miként 
lehetne ezen a bajon segíteni ?

E tekintetben a pillanatnyi bajok orvos­
lására nem is lehetne más válaszunk, mint 
hogy az illető községi lakosok forduljanak a 
kisbirtokosok földhitolintézctéhcz, vagy vala­
melyik megyei pénzintézethez, s szerezzenek 
olcsó kölcsönt a drága kölcsön lelörleaztésére.

Ez a‘szomorú helyiét nemcsak Nagy- 
Bórkányban, de megyénk legtöbb községében 
meg van. Az uzsora általában minden közsé­
günkben szétterjesztelte polypkarjait, hogy 
felrmészsze a lakosság vagyonát, megdermesz- 
sze munkaerejét és megbénítsa az Önkormány­
zatot, melynek legfőbb postulatuma az anyagi 
és szellemi függetlenség.

az uzsora nem politikai, de társadalmi 
kérdés. Adós állata politikai utón meg nem 
valósíthatja.

E kérdés megoldása a községekben első 
hivatása, első feladata a községek elöljáró- 
ságainak.

Az uzsora keletkezési oka a nép nyomora. 
A magyar földmivelő nép keresményét a téli 
időben uzSora-kataatokra4 élőre eladja az uzso­
rásnak; a társadalom e rákfenéjének keres, 
hogy uzsora-kamatokat fizethessen. Ezzel kap­
csolatban járul, hogy a földbirtokos nélkü­
lözi a birtokának productiv tételére: a beru­
házásra szükséges tőkét.

Nagy bij ez, óriási baj. Ott, hol az anyagi 
függetlenség hiányzik, olt a corrupczio, ne­
potizmus, a megvesztegetés, a politikai füg­
getlenség üti fel kaján fejét. E társadalmi 
bajokat elősegíti a nép tudatlansága, az írni 
és olvasni nem tudók nagy százaléka s a 
váltóképesség korlátlansága. Kossuth Lajos, 
hazánk nagy fia egyik levelében számadatok­
kal mutatja ki, hogy ; Pesti négy ében, hol az 
Írni s olvasni tudók jóval nagyobb számmal 
vannak képviselve az írni és olvasni nem 
tudók felett, a politikai s társadalmi, függet­
lenség is ugyanannyit százalékkal nagyobb, 
mint a felsőbb megyékben.

Ebből lelhető fel, hogy miért nincs uzso­
rakérdés. Bácamegye németajkú községeiben.

Segíts magadon, Isten is megsegit, e zászló 
győz az uzsora ellen, o zászlót győzelemre 
vezetni hivatása a községek elöljáróinak; ha 
ha o zászlót győzelemre vezetik, társadalmi 
hivatásukat megoldották. ' *

Ott van az uzsora s a káros hitelügyle­
tekről szóló törvény, megadja a jogot a lel­
ketlen uzsorás ellen fellépni. Ott van a ki­
sebb polgári peres ügyekről szóló törvény nyel
a 20 frtig terjedő sommás perek a községi 
■elöljárók hatáskörébe utalvák; az 1868. évi 
népoktatási törvény intézkedik, hogy a tan­
köteles gyermek a szülőkre rovandó birság 
terhe alatt kényszeritteeeék az elemi tanoda 
szorgalmas látogatására. A törvény sokban 
segítette a községi elöljárókat feladatuk meg­
oldására, a törvényt csak végre kell hajtani, 
vagy annak végrehajtására lelkiismeretes se 
gédkezet nyújtani s a feladat oroszlán része 
megoldva leend.

A feladat másik része a nép helyes s 
okszerű vezetése, a nép oktatása, kezdemé­
nyezés olcsó s gyors hitel szerzése végett köz-

•égi takarékpénztár és népbankok felállítá­
sára, az anyagi függetlenség megszerzésére
tegyék meg az első lépést Ott van a példa 
Bácamegye németajkú községeiben, a népban­
kok községenként alakulnak, nincs ott uzsora 
Ha a kisbirtokos olcsó hitelt kap, ha megta­
karított filléreit népbankba teheti, hogy aztán 
azokat gazdasági beruházásokra fordíthassa : 
eltűnik az uzsora.

Aclio ellenszere a reactio. Fejtsenek ki 
a községi lakotvk vezetői, az elöljárók a kis­
birtokosok tön kfe tété lére irányuló uzsora e- 
lenében kétszeres erélyű actiót, mutassák meg 
a népnek az olcso hitel forrásait, legyenek 
kezdeményezők a népbankok alapitása terén, 
alapítsanak, mint Tolmácson, önsegélyző egy­
leteket, oktassák, neveljék a népet, adják a 
bizalomért zálogul a nép szellemi és anyagi 
függetlenségét, mert csak így érdemesítik ma* 
gukat választóik bizalmára.

A nagy-bárkányi elöljáró teljesen felfogta 
hivatását; bár minden községnek oly bírája 
legyen, ki az uzsora-kérdésre is kiterjeszti 
figyelmét, a az uzsora káros hatásától közsé­
gét minden uton-módon megmenteni igyekszik.

A vácz-gyarmati vicinális vasütügy.
Mint lapunk múlt számában jeleztük, K ö v y 

Tivadar jogtanácsos ár, ki nagyfoutosaágú vasút- 
Ogyflnk létrehozása körül fáradságot és áldozatot nem 
kiméivé a legnagyobb tevékenységet fejti ki, Lan- 
dau Gusztáv vasúti főfel ügyelő úrral, s e téren 
országos tekintélylyel, a tervezett vasúti vonalat beu­
talták, a óéiból, hogy esen útsaemle által szakértői 
vélemény szer koszt essék. A beutazás 2 napot vett 
igénybe. Nem is keli mondanunk, bogy azon közsé­
gekben, melyekben Kövy és Landao urak megállapod­
tak, a nevetett urak örömteljes fogadtatásban része­
süllek ; sót P. Keleesényben és Peuczan, Br. Buttler 
Ervin illetve Beue Gyula urak által fényesen megven­
dégel tettek.
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Tanulmány a kézról.
„Ha az állatnak keze volna, akkor ember lenne; 

e mivel az embernek keze vau, azért a legbölcsebb 
teremtmény.11 így mbndá ezt az öreg Anaxagoras. Ilyen 
formát állított Aristoteles és Galenus is. „Nem a kezei 

miatt legokosabb az ember, hanem mivel legokosabb, 
azért vannak kezei. 8 mivel a legokosabb lény, a leg­
több múeszkOz áll rendelkezésére, de a kéz nemcsak 
hogy nőm eszköz, de az eszközök halmaza. A termé­
szet azért adá az embernek, mivel majd minden mű­
vészethez fogékony, s minden rszkOzböz használhatód 
így Ítélt Aristoteles Galsnuí pedig ezt később ismé­
telte „Az ember minden állat közt egyedül birja az 
értelmet, a azért a legnagyobb joggal kapta a mfleoz- 
közök eazközét a kezet. Az ember értelem nélkül ke 
zeivel annyira eem menne, mint a majom; értelemmel 
kezek nélkQl, a legtökéletleoebb teremtmény lenne.*1 
— „Ha a természet — mondja Helvetius — kezek és 
hajlékony ujjak helyett lópatával látta volna el kar­
jainkat. akkor minden művészet, lakás nélkül lennénk, 
s csupán csak élelmOnkról gondoskodva, a vadálla­
toktól rettegve, bizonyosan még moet is mint a futó 
csorda az erdőkben tévelyegnénk.** Avagy ki ne is­
merné a Menevius Agrippa híres meséjét, melyet a 
kezekről mondott, midőn ezek a gyomor ellen fel­
lázadtak ? A kezekről mondott mese mély tanulságára 
kibékültök 3'plsbojuwk a patriotmokkal. - ■■ *

A kéz a természet legnagyobb áldása, de legna 
gyobb átka in. Nem szólok a nagy- és ozélozerű, az 
emberiséget boldogító, a munkát, a létet fentarló, 
könnyítő és nemesbilŐ eszközökről, nem az inqoisitiók 
és a hadászat rémesnél rémesebb kinzó öldöklő szer­
számairól, — nem, ezekről hallgatok, maradok csupán 
az eszközök eszközénél — á kéznél.

Vannak gyors, lassú, nehéz és könnyű kezűek. 
Gyors kézzel leginkább a hölgyek bírnak, a másképen 
már ol nem utasítható tolakodó irányában. A lassú 

kéz leginkább holmi excellentiás és méltóságot, gyak­
ran még a nagyságos bureaukban fordul elő, lejehb 
már nőm igen tűrik meg. A nehéz kéz komolyan ve­
szedelmes, tréfából tűrheüon. Soknak legnehezebb az 
a kéz, amit az oltár előtt fogadott el A köunyí ke 
zűeklől óvakodnak leginkább, ezekre mondják : amit 
a két szeme meglát, azt a két kese ott nem hagyja. 
A könnyű kezekkel legtöbbnyire együtt járaafc a 
bosnu ujjak. E kategóriába már mindec rangú és 
neműekből sorakoznak.

A kéznek lelke a hüvelykujj, ez adja aa erőt a 
kéznek, e nélkQl nem sokra mennénk, még csak ba- 
raczkot se volnánk képesek adni felebarátunk búbjára. 
A latin „pollexa-nok nevezi, e szóból „poHex**, akarok 
valamit; s csakugyan, byába akar az egész kéz, ha 
a hüvelyk makranezoskodik, még csak bajuszunkat 
se tudnánk kipödömi. A mutató ujj a leggyarlóbb 
része a kéznek, mert a jóra, szépre vajmi ritkán, míg 
a rosszra, csúnyára azonnal rámutat; a közép ^jj a 
leghosszabb, épen mint a hajó közepén a kormányrúd ; 
a gyűrűs ujj egy „memento" ss oltár előtt tett foga­
dalmakra,* a házassági játbtobsn nem nyűgöket pedig 
figyelmezteti az édes igára. A kis ujj nem való egyébre, 
mint bogy annak, kinek kezűnket nem akarjuk adni, 
legyen mi; nyújtanunk, habár sokszor, ba kis tájun­
kat nyújtjuk, egész kezűnket akarják.

A kés nagyon hasonlít az arezboz, a késazoritás 
elárulja a szerelmet és hizelgást, hálát és hidegséget, 
barátságot és gyűlöletet, gyakran épp oly akaratlanul 
miat aa arczvouáaok.

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor 5 
kr. — Nagyobb és többszöri hirde-- tések 

jutányosan eszközöltetnek. Bélyeg 

minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sora 20 kr.



Ezen szembúira vonatkozólag vettük a követ­
kező értesítést:

rT. Szerkesztő ár! Vasútnak ügyében a szak- 
értői szemle véleményt még addig meg nőm kaphat- 
vén, egyelőre csak annyit jelelhetek, hogy április bő 

.34 én 25 én La oda a Gusztáv vasúti főfelügyelő orral, 
ki jgen nagy horderejű és fáradságos szamtentat csakis 
én irántam és a megye közönsége iránt való sxívoe 
aégből tette meg. az egész vonalat B. Gyarmattól, Szügy, 
Mobora, Nándor, P.-Kelecsény, Becake, Kövesd, Guta, 
(Báp) Ácsa, Csővár, Pencz, fiádon át Váciig bojár* 
ván, Becske éa Pencz körül az összes völgyöket éa 
magasatokat megvizsgálván, a sora kedvelése mellett 
nyert esen országos tekintélyű szakértőnek jelenleg 
csupán aoeroid segélyével, szakbeli gyakorlottsága alap­
ján nyert véleményéről csak annyit mondhatok, hogy 
a terv esett vonalat, mint legrövidebbet, általánosság 
ben kedvezőnek, az emelkedési nehézségeket Becske 
ét Pencz körűi legyőibetőknok jelezte. Landau Gusz­
táv ur feljegyzéseiből eszközlendő szakértői vélemé* 
nyél ígérete szerint legközelebb elfogja készíteni. Mi­
ről megkeresése folytán tisztelettel értesítem. Kövy 
Tivadar.*

Ebből látható, hogy a vasútvonal irányára nézve 
a felölelt községek a lehető legszerencsésebben cso­
portosíttattak össze. Más vonalról egyelőre szó som lo­
bot E számban jelentékeny előjegyzéseket közlünk, 
melyek az eddigi eredményt 170,000 írtra emelik. 
Ezen előjegyzések közt találkozunk Dr. Pulazky 
Ágost országgyűlési képviselő űr nevével is, kiese 
kélyebb érdekeltsége dscxára 8000 irtot irt alá. 0 az 
első képviselőink közt, ki aláirt, s Blaskovics Miklós 
ur után, ki 9100 frtot alájegjzelt, a magánosok közt 
ő a 2 ik legnagyobb aláíró. A mai aláírások közt ta­
lálkozunk Dessewffy Oltó ur volt megyei kitűnő alis­
pánunk nevével, ki Vaoyarczról 3000 frtot irt alá.

Még eddig sem Hontmegyéből som Váciról nem 
érkeztek be a gyűjtő ivek. Nagyon üdvös lenne, ba nmgú 
br. Majlhényi László bontmegyei főispán űr, ki ezen 
ügy Iránt melegen érdeklődik, megsürgetné a bonti 
bizottság gyűjtő tagjait A hont! érdekeltség conferen 
Héján a gyűjtő Ívek beterjesztésére 15 napi batáridő 
tűzetett ki Ezen batáridő immár letelt Ezúttal ismé­
telten felkötjük a t gyűjtőket, különösen a mohorai 
nágyobb birtokosokat illetőleg, hogy az iveket miha­
marább terjeszszék be, hogy a 12 ee bizottság további 
intézkedését megtehesse.

Lapunk zártáig újabban a következő aláírások 
történtek:

Káposztámy Ferencz (Kékkő) IvO írt, Blau Bó­
dog (Kékkő) 100, Banda Sándor (N.-Kflrtöa) 200, Sa­
muéi! Mózes (Herencaény) 100, Forinyák Gyula (Buda­
pest) 1200, Vancaó Béla (Szécsény) 300, Dr. Pulazky 
Ágost 8003, Hoffmann Jakab 1000, Balás Lajos (Becake) 
100. Bálái János (Becake) 100, Báláz Sztriza Auguszta 
(Beeske) 100, Tángál Endre, Erdélyi János, Ifj Pa- 
róczy József, Paróczy Imre és Paróezy István együtt­
véve (Becake) 100, Desaewffy Ottó (Vanyaros) 3000. 
Pakay Péter (Szügy) 100, Csemiezky Károly (Kis- 
Kürtös) 400 írt. Az eddigi gyűjtés eredménye 176,500 fi.

Nógrádmegyei „Nemzeti Intézeti*.
A nógrádmegyei „Nemzeti intézel* az újjá ala­

kulás nehézségeit lekűzdvéu, hazafias működését im­
már megkezdette. Erről tanúskodik az intézetnek 
Huszár László elnöklete alatt mull bő 27 én B.-Gyar- 
maton tartott választmányi ülése, melyen több apróbb 
ügyeken kívül következő fontosabb határozatok bo 
láttak : Dettrich Zsígmond intézeti pénztárnok elhunyta 
felett a választmány fájdalmát jegyzőkönyvileg kife­
jezvén. a közgyűlés iutézkeoéeeig pénztár nőkul Baint- 
ner Ottó helyettesittetett. A köoyvbirálő bizottságba 
Hármon Gábor, Kövy Tivadar, Reményfy József és 
Komjáthy Auzelm kin tanfelügyelő választattak meg. 
A tanfelügyelő úrhoz felhívás intézteiéit, hogy az is­
kolalátogatók és esperességek utján a magyar nyelv 
tanításában kiváló buzgalmat kifejtő tanítók és a 
magyar nyelv tanulásában feltűnő baladást tanúsító 
tanulók névjegyzékét szerezze be s az adatokat az 
Intézettel közölje; egyn'tal mindazon iskoláknak meg 
jelölésére is felkéretett, melyekben a tannyelv nem 
magyar. Elnök az intézet vagyoni állapotáról előter­
jesztést tévén bejelentő, hogy Scitovszky János és Re- 
ményfy József választmányi tagok kíséretében a pénz­
tárt megvizsgálta Mely a bizottság által rendben ta-

* Ültetőit és it uj pénztárnoknak átadatott. Az intézet 
újjá alakulásikor Dessewffy Ottó elnök által mull évi 
május 31 én átadatott a b. gyarmati polgári iskolára 
tett és magyar földhitelintézet! záloglevelekben elbe 
lyezetl 25.OCO forinton kívül, 5 százalékos nngyár pa- 
pirjáredekban 12,000 írt, takarékpénztári betéti köny­
vekben 2325 írt 51 ur, mely összeghez a múlt év fo 
I fámán hozzájárult még a szelvények beváltási értéke 
697 írt 60 kr, a takarékpénztárban elhelyezett tőkék 

kamata IfiO írt 9 kr a végül adomány képen befolyt 
13 írt. A takarékpénztárban elhelyezett tőkék legua- 
gyobbréazt konvertáltatván, azokon 5 százalékos ma­
gyar papírjáradék vásároltatott Ebes képest az 1883. 
év végén a 2587 frt 72 kr kiadást a b-jvételből le­
vonva. vagyonállapot volt 5 százalékos paplrjáradés- 
bán 15,30u frt éa takarék pénztári könyvekben 607 írt 
38 kr, ösazoeen 15,907 frt 38 kr. Tehát 1883. évben 
a vagyon 981 frt 87 krral gyarapodott.

A f. évi költségvetés következőleg javaltalik a 
közgyűlésnek elfogadásra: Bevétel múlt évi pénzma­
radványból 594 frt 39 kr, a papirjáradék (él évi ka­
mata 382 frt 50 kr, összesen 976 frt 88 kr. Ebből 
kiadás: kezelési költségekre 126 frt 88 kr, az alaptő­
kéhez csatolandó a jövedelem egyötöd része 170 frt, 
tanítók és tanulók jutalmazására 600 frt, taneezkö 
lökre 80 frt.

Sajnosén tapasstaltatván, bogy a kiadott tag­
gyűjtő ivek — hatnak kivételével, melyeken 30 ren­
des és 1 alapitó tag iratkozott alá, — bo nőm kai 
dettek; a választmány elhatározta, hogy az eddig 
kiadott ivek érvényteleneknek fognak tekintetni és 
újabb gyűjtőivek kibocaáttatni. Minek eszközlésére 
• az intézetnek uj tagok által való erősbödése szem­
pontjából szükséges teendők végrehajtásával Scitovszky 
János elnöklete alatt Reményfy József és Harmoa 
Gábor bizattak meg.

Némelyek azon törekvésével szemben, bogy a 
felvidéki magyar közművelődési egyesületnek megyénk­
ben lakó tagjai szervezkedjenek és a magyzrosodást 
fiókegylet megalakításával terjesznék, kötelességünk­
nek tartjuk azon erős meggyőződésünknek kifejezést 
adni, bogy ezen czél sokkal biztosabban érhető el oly 
egyesület által, mely félszázados múlttal a már is 
15,000 frt alaptőkével bir, mint egy létesítendő amin 
den esetre problematikus egyesület által, melynek 
anyagi ereje a ki>űzött czélboz képest fölötte csekély.

Kövesse a mostani generátió apáink példáját, 
kik a Nemzeti Intézetet 1831. évben, a midőn még a 
magyar nemzetiség eszméje csirájában volt, megterem­
tették, fentartották, kik annak vagyonát az abeolutiz 
mus sötét korszakában is biveu megőrizték.' *

Lépjen be a mai kor követelményeib'Z képest 
átalakított egyesületbe e megyének minden polgára, 
ki a magyar nemzet érdekeit szivén viseli s kinek 
az 5 frtnyi évi tagdíj erejét felül nem múlja, és me­
gyénkben a magyarosodás ügye néhány évtized alatt 
óriási mérvben fog előre haladni. B-r.

A h.-gyanniti ügyvédi kamara f. évi április hó 
27-én tartotta meg póltó tisztújító közgyűlését A köz-' 
gyűlést Kövy Tivadar elnök megnyitván, a közgyű­
lés jegyzőkönyvének hitelesítésére Remén; fy József a 
Milovan János kamarai tagoltat kérte fel. Ezután első 
sorban a mai napra összehívott közgyűlés alapjául 
szolgáló igazságügyi mini-lteri leirat olvastatott fel, 
moly szerint a f évben megtartott választói közgyű­
lés a tisztikar s a választmányra vonatkozó részé az 
ügyvédi rd'a. 23 § a alapján megsemisittetett s utasítva 
lön a kamara, újabb választás megejtésére. Mielőtt 
azonban a választások megkezdettek volna, ugyancsak 
az igazságügyi miniszternek, a kamara f. évi február 
havában tartott közgyűlése alkalmából tett felterjesz 
lésére vonatkozó leirata olvastatott fel. A felterjesztés 
lapunkban közöltétől! A felterjesztésben fel lett hiva 
a miniszternek figyelme mind ama hiányokra, melyek 
az igazságszolgáltatás gyors menetére befolyással van­
nak. A leirat tartalma a 'következő: a felterjesztés 
azon pontjára, hogy a végtárgyalásoknál gyorsíró al­
kalmaztassák, a miniszter azt feleli, hogy a mennyi­
ben a végtárgyalások alkalmával a jegyzőkönyvek 
nem biveu szerk észtet ne k, tessék a kamarának con 
erét ecetekkel eiőállanl A telekkönyvek betéteinek 
szerkesztése a miniszter részéről kilátásba helyeztetett 
a erről úgymond a kamara a napi lapok utján tudó 
mást szerezhetett (?) A végrehajtási törvény kért mó­
dosítására azon válasz érkezett, bogy az 1881. évi 
69 s 60 t. ez rövid idő alatt lépett hatályba, tehát 
sokkal ifjabb tezikk, sem hogy módosításainak szük­
sége felett már most alaposan határozni lehetne. A 
bagatell törvényre vonatkozólag most gyujlelnek az 
adatok, tehát ba az adatokból annak módosítása vál­
nék szükségessé, a minisztérium ebben később fog 
intézkedni. A kamara feliratának egyik legfontosabb 
részét a losonczi kin jbíróság igazságszolgáltatási ügye 
képezte. A baoncxl. Agy védi- kar kfiUta-büktateég éw 
felterjesztés utján kérelmezte a miniszternél, miszerint 
nemcsak a segédszemélyzetet, de a bírói létszámot is 
szaporítsa. Statisztikai adatokkal kimutátta, mennyi a 
ügyforgalom, kimutatta, bogy a felszaporodott s elin­
tézetlen telekkönyvi beadványok száma oly nagy, hogy 
azok fél év alatt som nyernek elintézést. Erre válásiul 
adatott, bogy a hivatalosan beszerzett adatok és adott vé 
leméoy alapján a kérelemnek helyet nem ad. A leirat 
egyszerűen tudomásul vétetett. Ezután megejtelelt a 

választás, melynek eredménye a következő: Titkárra 
beadatott 31 szavazat, mind a 31 Farkas Ferenci köz­
tiszteletben álló ügyvédre esett Az ügyészi állásra 33. 
Ebből 2n esett Balás Józsefre. 3 szavazó lap mégsem 
mísiItatott, miután Balás neve mellett a keresztnév 
kitéve nem lett, 2 megoszlott. Peoztáreoknak 3i iu 
vázáiból 26 szavazatta! Dr. Be reze II Henrik Ltt meg 
választva. A választmányi tagságra beadatott 34 tza 
vázát, ebből esett Bodnár Istvánra 33, Reményfy J^. 
zsef és Vanoay Ignáczra 32—32, Kovács Sándorra 
(Losonca) 30, Terertyáoszty Istvánra 28, Gálién Esd 
rére 16, Laszkáry Pál (Hon tea egye Pribel) s Lipcsei 
Somára (Ipolyság; 15-15 szavazat. A póttagokra be­
adatott 31 szavazat, ebből kapott Iludeez Zsigtnoad s 
Milovan János 27—27 szavazatot. Dessewffy Elek 24, 
Szilágyi Mór 15 öt A közgyűlésnek egyéb tárgya nem 
lévjn, az az elnök által meleg szavak közt berekaaa- 
teteti.

FELHÍVÁS!

A balatta-gyarmati váhntó-kerület oson 
vdlantópolgárait, kik a Jövő ornággyülétre 
kerületünk rénéről nabadelvű kormánypárti 
képviselőt kívánnak küldeni,' tinteletfet falkér­
jük. hogy e tdrgybani előlegat érlekenéere Jövő 
vatárnap (f. 1884. évi mdyus hö 11-én) dél­
utáni 3 órakor B.-Gyarmaton a „Balatta" 
fogadó emeleti termében megjelenni nívót- 
kedjenek.

B.-Gyarmat, 1884. májút hó 8-dn.
Többek megbiaátdból:

MADÁCH KÁROLY, 
HANZÉLY LÁSZLÓ

H i r e k.
Személyi fairek. Scitovszky János alispán ur o 

hó 2-án fejezte be a sorozást az egri cs. kir badpa- 
rancsnokaág katonai kiküldötteivel a sziráki és utóbb 
a nógrádi járásban. Az alispán a székvárosba május 
3-án tért vissza. John Emil honvéd ezredes köze­
lebb meglátogatta városunkat, bogy a honvéd has 
gáax oktatásról meggyőződést szerezhessen. A mait va 
sárnap teljééi tett szemle után megelégedéssel távozott 
el városnak bői.

Kinevezés. Kovács Akoa kir. mérnök, ki ed­
dig a b.-gyarmati m. kir. államépitészeti hivatalnak 
ideiglenes vezetője volt, az ipolyuágí kir. áliamépité 
szett hivatalhoz helyettes főnökül lett áthelyezve. Tud­
valevőleg Sebőn Alajos ur, az eddigi kir. főmérnök, 
ellenőrző kerületi főmérnökké léptetett elő. A b. gyar­
mati m kir. államénitészeti hivatal főmérnökéül Fai-, 
relstock Gyula kir. főmérnök neveztetett ki. 
Feigelstok Gyula Pest-Pilis Solt Kis Kön megyénsk volt 
főmérnöke.

Előléptetés, örvendetesen érinti városunkat, hogy 
Roeenthal Károly eddigi 11 od osz’áfyű csendőr 
századosunk, mint a h. gyarmati szárnyparancsuokeág 
főnöke I-ső osztályú századossá^ Adorján Lőrinci csen- 
dőrhaduagy pedig főhadoagygyá léptetett elő. A hon­
védlégnél Wetez Adolf városunk fia hadnagygyá ae- 
veztetott ki.

Magyarevics Arzén főesperes és a budapesti g. 
n. e. egyház plébánosa május hó 2 és 3 án a o.-gyür- 
mati g. n e. egyházat meglátogatta.

A megyei gazdasági egylet állatkiállitása mh 
nyílt meg a szécsényi-utezzi Kacskovics-féle (jelenleg 
Hsrcxeller fele) ház nagy terjedelmű beltelkéa. A kiál­
lítás ma és holnap tart, összesen ki van állítva 45 
db szarvasmarba, 153 db juh. 36 db sertés. A 45 db 
szarvasmarha közül bika 4 db, tehén 14, bikaborja 10, 
ütaőborjú 17. A 153 db juh közül kos 40 db, anya 67, 
kosbáráoy 21, nőstény bárány 21, ürü 4. A 36 darab 
sertés közűi kan 6 db, kocza 16, malacs 14. összesen 
234 darab, ezenkívül több darab lúd s néhány kitűnő 
faj kutya. A kiállítási tér díszesen van berendezve s 
valóban ezen teljesen sikerűit kiá’litás méltó a meg­
tekintésre a belépti díj 20 kr, állandó jegy 2 napra 
40 kr. Miután a kiállítás csak ma és holnap tart, azt 
hlszszűk, sietni fog mindenki a kiállítást megtekinteni. 
Holnap május 5 én fog megtartatni a kiállítási téren 
a csikókiállitás s az ezzel összekötött dijkioeztás ia — 
A kiállítók, kik május hó 2 lg jelentkeztek, a követ 
kezök: Gróf Degeufeld Lajos, Gróf Cborinszky Igó, 
a divénvi zen. uradalom, Hajíts László, Hasén féld Bon 
jamin, Huffaiaun Ignácz, Illés Ödön, Kacskovtcs I-ajoe, 
Komáromy Boldizsár, Klein Dávid, Latzkáry xGyula, 
Molnár István,, Olsxevszky Géza, Gróf Peíaeaevicb 
ArtfaVi Plchler Zdeukó*. Hoc-enbacb Sándor, Rasiiaká 
Antal, Szuidusz István. Sruidl J Tuaner János, Vajda 
Miklós és Vancsó Béla urak.

Losoncion az izraeliták közt mozgalom indult 
meg, bogy 25 frtot 1000 részvényből egy harmadik 
pénzintézet létaaittessék. A L. és V. bebatólag foglal 
kozik ez ügygyel és nézetünk szerint is igen helye­
sen a 3 ik pénzintézet felállítását Losonczou szükség- 
tetennek sót károsnak bizonyítja.

Pártmoxgabm. A losoncit választókerület fügret 
lenségi párti választói Búsbak Ádám elnöklete alatt 
tartott értekezleten következő határozatokat hoztak : 



|. A losoncit kerületi függ *tlon»gi pártszervezet ál 
IsndósitUtik, 2. ax oluökileg ajánlón végrehajtó bi 
zolteág ideiglenes mük6dé«sel elfog-dutik, n UMkaa 
bizottság névsora kioyooialva azé túszt tudó mindkettő 
megerősítés végett a párigyúléabex lerjeextcodő 3. A 
párt képviselőjelöltet léptet fel, tűire nézve u régre 
uajtó bizóttaág uUailtalik. bocy rniodou tekintetben 
megfelelő férfiúról gondoskodjék, ki a legközelebb 
öanxebívsodó kerületi páriiryúíesr*-folhivai d«> politikai 
biulveit alötcrjcaileudi, bo^y <tlf>gadbstó vsriltou fel 
léptethessék. 4. Miután hirtll vettük, hogy gróf Z cby 
Nándor kerü'ettlnk képviseld válasxt.áni m<zgalm*«i 
iránt élénken érdeklődik, sőt az ellenzék gyözdni^l 
óhajtja diadalra (állatai: livzteleltcl m.gkui-suudó, 
bozyba mint itteni nagybirtokos hathatós befolyásával 
támogatná pártunkat, rcméuyo teljesít lesbe mehet.

Nógrádmegyei tanító testület losonczl köre folyó 
évi májas hó >3óud. e. ‘J órakor tartja Abeluván 
az ág. evang. hitv. elemi iskola boly taé'ében szabály 
szerű tavaszi közgyűlését, moly re a losonczl kör t 
tagjait, Unitóit úgyszintén a un ügy barátait tiszte 
lettel meghívja az elnökség. A közgyűlés tárgyai: I. 
Gyakorlati tanítás: a msgysrnyclv tanítása tót anya 
nyelvű iskolában, tartja lludecz Miksa ur. 2. Elnöki 
megnyitó beszéd 3. A tanítás bírálata. 4. A mull ülés 
jegyzőkönyvének felolvasása. A. „A felckmről* czimű 
lélektani s psodogogiai értekezés folytatása Perce Sáo 
dór ártól fi. egyesületi ügy*k 7 indítványok. i«o«oncz, 
JKS4 április hő 29-én Sneff Jánns a. k. körulnök.

Vadász-egylet 0. Gyarmaton nvsdáiu egylctn van 
alaknló félben. E végből a vadászat kedvelői, Des 
sewffy Elek, Heiurícb János, Kscskovics Iván, Lasz 
káry Gyula és Török Zoltáa urak által május bó 5 éré 
értekezletre bivst'ak össze a Cassinó helyiségébe.

A hon megyei g izdasági egylet 10 drb. kitűnő 
tenyészbikát szerzett be, a azokat az egylet tagjainak 
100 írtjával árttsi'ja. .

A magyei gazdasági egylet álul megvett Foiaxtl 
féle szőlő tiimko Frigyes av lelkész ur által, ki az 
egylet álul ezeu szőlő kezelőjéül a legszerencsésebbeti 
lett megválasztva, mintsszerúleg bercudezUtett.

Boltok szemléje. U. Gyarmaton a eiolgabiróeág 
vezeté>e mellett Kac«kovica Gyula főorvos vs Feledi 
Ferenci kerületi orvos a városi közegek közbejöttével 
a városi összes boltokat megvizsgáltál s az áruczíX- 
kíkei tüzetes szemle alá vettek A szemle alatt ktf»- 
gasolb Jó árucsikkre nem akaduk.

Markoviét Ödön úr, a b. gyarmati vámjog bér­
lője, feluio idu a szerződést a Zicby uradalomnak, 
mivel a B Gyarmat váro<a álul revideált váiuUriffát 
^edvczőtleunok Utálta.

„Hírmondó4 cxim alatt a múlt bú közepén ngy 
igen jól szerkesztett képes néplap jelent meg Kotoó 
c«y József ismert je'es írónk szerkesztése alatt A lap 
igen tartalmas, a hazai ügyekről, bongyülésről rövi- 
deu, könnyen érthető modorban hozza tudósításait, s 
e mellett Európa összes államainak ügyeire is rova­
tok szerint kiterjed. E lap ára igen olcsó Évnegye- 
denkiot csak 1 frt Ajánljuk közönségeink figyelibebe.

A vásár B.-Gyarmaton április 28 és 29 én a foly­
ton Urtó esőzés miatt igen romul ütött be. főleg a 
kereskedő és iparos osztályúak. A marhavásár ellen 
nagy kifogás nem lehet, mert a behajtott 1500 darab 
szarvasmarha- és ló-állomány igen jó volt

Adományok az országos tanítói árvaház javára. 
A b-gyarmati Unitói kör mull gyűlésének határosa 
iából a kör területén kibocsátott gyűjtőivek közül 
visszaérkezett a 4-i k számú. következő adomá­
nyokkal (gyűjtő Molnár Endre, Unitó Marczal 
bán) Nikolényi J 50 kr. Zcmliug E. Varga J. DeuUcb 
J. Irgal M. Aruold J 10— «0 kr. Komsék 0. né, Kacs 
kovics D Krigovszky J. Vmcze K Molnár E. 20— 20 
kr. Varga M. Seb árts J. 30—30 kr. Kacskovics La­
jos 40 kr, összesen 3 frt. A 6 i k számú, (gyűjtő

Benedikty János unité A Esztergályos) Benő 
dikty J. | irt. Fekete Pál és Pavlov János 10—10 
krral, ízesen l írt 20 kr. A HM k s z a a a (gyRjtő 
Molnár Pál Ueitó Sz Kovácmban) Molnár PáJ, 
Ha-Kovácsi község. Surn J Próaay E KscnkoviesGy. 
Hajós 14a dó l — l frt. Smí( Irányi Farenez 5 frt, 
Ntrsncair t’ Glóe Gy 50—50 kr. Oravecz J. 10 kr, 
6<«ze*en 12 frt 10 kr. A 21 ik száma b gyarmati 
tcni'nies'Ü.’vt ive) Komjáthy AdsoIa 5 frt. Toeseskó 
N Kap>«sy I Zeiss ka J i ■ i írt, Dömök L. és £. 
Komjáthy J. én neje ’ frt <0 -I frt 5t», SioUoozUi M 
10 kr Wagner l Vilim J. K«m<-ny G. Dévény L Bán 
bidy M. Jaulusz F Kígyóéi J. 60—50 kr bingar A- 
30 kr, Brett M. 25 kr. óeszesen 16 frt 60 kr. Erőd 
méuy nélkül visszaérkezett az* I só száma iv, Tóth lé­
pőt kékkői tanítótól Az eddig befolyt adományok fisz 
szege 31 frt 90 kr, mely összeg az országos gyttj;’ 
bizottságnak bekűldetik Fcgatyák a t ez adakozók 
nemes adományukért a msgyaromági Uaitók hálás 
köszönetét. — B -Gyarmat, 1884. májas 2 áa. Tomaekó 
Nándor, tan. körelnök-

Piaczi árak B.-Gyannatoa.
1884. évi április 21 én.

TisxUbuza H frt 3G kr. — 8 frt 50 kr. 
Rozs . -. 7 frt H) kr. — 8 frt 10 kr.
Árpa . . « frt — kr. — 8 frt 60 kr.
Zab .. 7 frt 40 kr. — 7 frt 60 kr.
Kukoricza 7 frt 20 kr. — 7 frt 50 kr.

J«cys«tt«: Szkokas János.

FsbUs sssrksssU:

ECorvdrtli

FREY FERENCZ
vaskereskedó

£2hz tevg-ouilmn, 
az ,,Elsó magyar áltaJános 
biztosító - társa-ág“ fuügy- 
nöke üzletében vagy iiódá­
jában egy tanuló vagy 
gyakornok alkalmazást 
nyerhet.

Ajánlatok fenti czimbez 
intézendők. 3-3

Agyak, gyermekágyak, bölcsök, gysnaek-kocslk, éjjeli szekré­
nyek, asztalok márványnyal és a nélkül, mosdó asztalok, sodrony­
ágybetétek, kanapék, foutellek, székek, kerti pádok, székek és sátrak, 
lószőr, afric, tengerifű- és szalma matraczok stb stb. félhavi és havi 
részletflzstésre.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek. Kívánatra ár­
jegyzékek és mintalspok ingyen és bérmentvo kűldetnsk.t

Hoffenreich Jakab
*0—1 vasbátsr és sysrisk Bocsi syári raktára,

Budapest, V Fürdő utcza 4 ez.
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Lemondás folytán üresedésbe jött alsó sztregovai 
körorvosi állás betöltésére - mely 600 frt évi java- 
dalmazáMa! van ellátva — ezennel pályázat oyittatik 
s a választás batáridejéül f évi május bó 24 tk nap­
jának d e. 10 órája Alsó Sztregova köaaég házak'* 
kitűxetik. Felhivatnak ennélfogva az 1871. évi XVTII. 
t. ex 74- § áb«n körülírt minőéit vény«yel bíró pálya 
vök. hogy kellőleg felszerelt pályázati kérvényüket 
alulirt főszolgabírónál f. évi május bó 27 tk napjának 
délután G órájáig annyival is inkább nyújtsák be, 
minthngy a később beérkezett folyamodványok figye • 
lembe nem vétetnek.

Kéjt Gáeeon, 1884. évi április bó 10 én.
Szakáll Antal, 

foatalcabirá.

KOTZÓ PÁL
GÉPÉMX.SÉKXÖK

Budapest, Vili., Üllői-ut 18.
sjinljs gnxdssági góprsklárál 

sí,cl é« aaeclksl
zstl oí cirplíg'p^B, tisztí­
ts *40y e yutrfi |ar|áay 

c restéit, stb

I
fii-, sxéo- és szs'sufatésB
Hxmeissayalt, ssrss és 

s/érva vstá|épsit, ekéit, 
stb. stb.

MT Ktilönös figyelmet kór:

szsrks-

Garrett R én fial Compound 
gőzmozgonyaira As f krő cft’jt'ipH'-e, melyek 
egyenlő erőkifejtésnél 407, türelőanyaoot ta­
karítanak meg minden mU péppel szemben.

Oarrett R én ílnl mb dobjára, 
aczél alanttal és kótoblalt reciézett négyszer 
használható acxél-ainőkkel, a mi

kftnayO |írást, I nagy munkaképességet. 
te r i ó s s í g o í | íiezta klctéplóst 

és Méieta tisztítást biztosit

Legújabb harangJArgftnyulra 
az összes perselyek egy alapőntvényen, miáltal 

tönkretehetettenek | könnyű járatúik.
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$ ETÜMERLING és RABSCH
■jutják a hpxabb húsai és prágai sMuakat, ■indemewü ftnsr, a isgkiváMbb Wl- áa kaifaidi csemsfs, valMi 
franexia neugé, és a fr*ncxHval »rtckedd ki tusa magyar peugé, tsrisaul, Bajsal, Kessli, valódi TsUJt Ctaeá, 
Madeira. Malaga, tucat, Lesel, Pert á-Pert, Xeres és kitsu magyar antall boraikat, s b«l- és kfilíkidi
llkértkst, rui, thsa, lépor é tázljattk-énukat, vaUsiu ■i»d»« teraUxsua, Mas Úttest

ásványvizek és forrás-terményeiket
a lezjaUayosabb sápi árakon.

Továbbá naty éa klcainybrni • la dia a> Adelbaid, Rárt/ai, Uiknádi. BiUai. Boruáki. Talxaeaayi Budai 
keseri ViXSkBSk, BuaJiai, CarltbaJi. Cxigdkai. Caixi, B<«r. Franxraabadí, EldpaUki, Lmai, Knodrkbtballi, Edndi. 
Gaateini, Gianhubll, niekbanb^nd. Hallt, I máadi. !vindái. Jobanniabninnl. Klasinrt. Kianaani. KoiyUtcsai. Lipiki. 
Lubi, Lnháuovini, Marienbadi, N»tnetk»re»xtan. Olrnyovai, Parádi. Preblai, Pfillaai, Pyraontbi, Rad»iai. RodiiUi. 
Saidachitxi. SelUrsi. Sulipuli, Sxáatói. Sitikcal. Saólyvát, Kaolini. Viebi. Wildan*i gyógyferrés Vtuksok.

Főraktár • KrondorÚ aa«anyn«ix „Stefánia* koronahrreaecoő forrásnak. Halkalóa gyOgyva a légxéaí ax»r- 
vek. torok, tridö, gyoaor stb. bántalmiinál.

, Borra! vegyítve a Krondorfi .Stsfasia* komnahtmegná fnrráa aavanyovia igen ktlleaaa éa kedveit Halni ssolgai. 
jjaF’* Árjegyzékek klvaaatra ingyen áa bérinenteaca mogkfildetnek. — Magrcndtláeek laggondoaabban teljeeittataek 

inUxendük 4 .
BUDAPEST, Koronalifrfteff i^mpíi trtcaa 11. »». tu „arany
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BOBÉT & COJIPAGNIE, BUDAPESTEN
Üllői-út 35. fiz.

G őzcaépl <5gép- k észl e leket 
venni szándékozók szíves­
kedjenek a gyári árak iránt 
BOBEY & COMP-hoz mint

az eredeti 
vasgerendád cséplőgépek 

gyárosaihoz
fordulni. 2',, 4, S, 8, 10 és 
12 lóerejű cséplő szedetek 
gyárunkban mindenkor 
készleten vannak. 18—12

ÉRTESÍTÉS!
Segédszemélyzetünk iránti méltányoatág 

szempontjából, hogy munkanapok után nyu­
galom és szórakozásban is részesüljenek, köl­
csönösen elhatároztuk, hogy vasár* és ünnep* 
napokon délután. üzleteinket zárva tartjuk.

Midőn ezt a t. közönség tudomására hoz­
zuk, kérjük szükségleteit hétköznap, vagy 
vasárnap délelőtt beszerezni, mivel megálla­
podásunk szerint a zárórák alatt árúk ki nem 
adhatók.

B.-Gy armat 1884 aprilhó 20.

Aainger testvérek, Gazdik Lajos, 
Kulinyi Liszlé,

3—2 vaskereskedők.

Magyarországnak legnevezetesebb és legszénsavdúsabb K

ásványvize a

SZOL YV AI és POLENAI
savanyúvíz, 

mely borral vegyítve a legkellemesebb italt nyújtja; gyomor és 

idegrendszer-bántalmaknál pedig kitűnő szolgálatot tesz; a

LUHl ERZSÉBET
/Á hathatós gyódyszer tüdő-bajoknál, hörg-bántalmaknál, valamint húgy- 
ll csőhólyag hurutoknál is. A megnevezett ásványvizek bármikor kap­

hatók Magyarország minden nagyobb kereskedésében, gyógyszertárában, 
fra valamint a vendéglőkben is.

J . Figyelmeztette!
ZK nevezett ásványvizek, ha úgy a dugók beloldalukon a forrás 

• tfA aorŐTel, valamint az üveg czimlapjai védjegyemmel MAft- 
K SALKO KAROLY" vannak ellátva. Tisztelettel:
J MARSALKO KÁROLY,
JI •—t a fNNMAdeti uradalmi Atvúnj/vltek

PALACZKSEREK
valódiságuk is hamieitlanságuk jótállása mellett

Dietrich és Gottschlig-"*1 
Budapesten,

vagy

DREHER A. serfőzdéjében Kőbányán
rendelhetők meg.

Megrendeléseknél mindenkor a legjobb minőségű reservált kivi­
teli ser jó ecsköslésbe. Bővebb árjegyléket bárhova ingyen is 

bérmentve küldünk.

Ismételadókat vételükhöz mérten a lehető legnagyobb 
előnyökben és jutányos árakban részesítünk.

Ei alkalommal bátrak vagyunk egyúttal megemHtaaf, art- 
sieriüt mi távolabbi helyekre történt megbisásoknál, a midőn a 
küldemény bősein ideig vau nton. vagy oson ecetben, ba a ser 
raktárra vétetik s csak lassanként ám sít tátik el, kívánatra ma

különleges serekkel
ssolgálhatunk, melyeket különben csak tengertől! küldemények­
nél, hol a elállítás maga 3—4 bőt vess igénybe, bassnálonk.

Mi esen kOlönleges sereket, melyek erősebb fősetot. de 
különösen tart alom dűsságuk folytán lényegesen nagyobb költsé­
get okosnak, palscskonként csak I és fél krajesárral tsámitnuk 
drágábban, tartósságuk és tisslaságukért félévi jótállást válhlva, 
Magától értetődik, hogy esen kOlönleges serek a legforróbb idő 
ssakban sem, nemesis nem lessünk savarosak, haoem eredeti 
tisstaságokat is samatnkat félév elmúltával is megtartják.
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Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 1884.


